
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ      Α.Π. οικ. 166141 
ΕΥΠΕ 
(ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ) 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
Ταχ. ∆/νση : Λ. Αλεξάνδρας 11            ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ  
Τ.Κ. : 114 73    
Πληροφορίες : Α. Πουρνάρας    
Τηλέφωνο : 210 - 641.7954  
F.A.X. : 210 - 643.0637     
E-mail :      
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Θέμα : Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «∆ρόμος Έλος – Σημαντηριανά με 

διακλάδωση προς Πλοκαμιανά  Νομού Χανίων» 
 

O Υπ. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α/1986) «Για την προστασία του Περιβάλλοντος» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 Α/1979) «Περί προστασίας των ∆ασών και των ∆ασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το Ν.3028/2002 (ΦΕΚ 153 Α/2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

4. Το N. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. To N. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α/2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων…» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α/2012) «Ποινική προστασία περιβάλλοντος…..” 

7. Το Ν.3937/2011 (ΦΕΚ 60 Α/2011) «∆ιαχείριση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 

8. Την ΥΑ 33318/3028/1998 (ΦΕΚ 1289/Β) που αναφέρεται στον «Καθορισμό μέτρων και 
διαδικασιών για την διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων), καθώς και της άγριας 
πανίδας και χλωρίδας». 

9. Την ΥΑ 37338/1807/2010 (ΦΕΚ 1495/Β) που αναφέρεται στον «Καθορισμό μέτρων και 
διαδικασιών για την διατήρηση  της άγριας ορνιθοπανίδας…..» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

10. Την υπ. αρ. 15277/23.3.2012 (ΦΕΚ 1077 Β/2012Υπουργική Απόφαση «Εξειδίκευση διαδικασιών 
ενσωμάτωσης στις ΑΕΠΟ…..». 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 2 

11. Την υπ. αρ. 2876/7.10.2009 (ΦΕΚ 2234 Β/7.10.2009) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή 
τίτλου Υπουργείων». 

12. Το Π.∆. 189/5.11.2009 (ΦΕΚ 221 Α/5.11.2009) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων». 

13. Το Π.∆. 84/2012 καθώς και το Π.∆. 86/2012 (ΦΕΚ 141Α/2011). 

14. Την ΚΥΑ Η.Π. 11014/703/Φ104/14.3.03 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.03) «∆ιαδικασία Προκαταρκτικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο) 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.1650/86 (160/Α) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 
3010/02 (ΦΕΚ91/Α)». 

15. Την ΚΥΑ Η.Π. 15393/2332/5.8.02 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.02) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.1650/86 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 1 του Ν.3010/02 (ΦΕΚ 91/Α)». 

16. Την ΚΥΑ Η.Π. 37111/2021/26.9.03 (ΦΕΚ 1391/Β/29.9.03) «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης και 
συμμετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο) των έργων και 
δραστηριοτήτων σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρο 5 του Ν.1650/86 (160/Α) όπως 
αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρο 3 του Ν. 3010/02 (ΦΕΚ91/Α)». 

17. Την ΚΥΑ 69269/5387/25.10.90 (ΦΕΚ 678/Β) που αναφέρεται στην "Κατάταξη έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, περιεχόμενο Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), 
καθορισμός περιεχομένου Eιδικών Περιβαλλοντικών Μελετών (Ε.Π.Μ.) και λοιπές συναφείς 
διατάξεις, σύμφωνα με το Ν. 1650/1986". 

18. Το Π.∆. 35/20.3.2009 (ΦΕΚ 51/Α/2009) με το οποίο τροποποιήθηκε το Π.∆. 221/2.7.98. (ΦΕΚ 
174/Α/98) «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος» (ΕΥΠΕ) στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ημοσίων Έργων, όπως είχε τροποποιηθεί με το Π∆ 269/00 (ΦΕΚ 192/Α). 

19. Την με α.π. 125345/12.5.2010 Θετική Γνωμοδότηση επί της διαδικασίας της Προκαταρκτικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (ΠΠΕΑ) του έργου θέματος. 

20. Το με α.π. οικ. 27868/1522/17.11.2011 έγγραφο της ∆νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων με το οποίο υποβλήθηκε στην ΕΥΠΕ/ΥΠΕΚΑ ο φάκελος της ΜΠΕ του έργου 
του θέματος (α.π.ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/206196/20.12.2011). 

21. Το με α.π. οικ. 196003/9.2.2012 έγγραφο της ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ, με το οποίο διαβιβάστηκε ένας 
(1) φάκελος της Μ.Π.Ε. προς: 

- το Περιφερειακό Συμβούλιο Κρήτης,  

- τις ∆/νσεις Χωροταξίας, Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού/Τ∆ΦΠ του ΥΠΕΚΑ 

- τις ∆/νσεις Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων και τη Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων του Υπ. Πολιτισμού & Τουρισμού 

- τη ∆ΜΕΟ(δ) του ΥΠΟΜΕ∆Ι 

- το ∆ασαρχείο Χανίων 

22.  Το με α.π. 8821/7.3.2012 έγγραφο της ∆/νσης Χωροταξίας/Τμήμα Γ΄ του ΥΠΕΚΑ, σύμφωνα με 
το οποίο δεν εκφράζονται αντιρρήσεις επί του περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου  
(α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/196902/15.3.2012). 

23. Το με α.π. ΥΠΠΟΤ/Γ∆ΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ25/56105/2997/13.6.2012 έγγραφο της ∆ΙΠΚΑ του Υπ. 
Πολιτισμού & Τουρισμού, σύμφωνα με το οποίο δεν εκφράζονται αντιρρήσεις επί του 
περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου  (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/199635/20.6.2012). 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 3 

24. Το με α.π. 1194/24.4.2012 έγγραφο της ∆/νσης ∆ασών Χανίων σύμφωνα με το οποίο δεν 
εκφράζονται αντιρρήσεις επί του περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου  (α.π. 
ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/198399/18.5.2012). 

25. Το με α.π. 171351/1464/3.8.2012 έγγραφο της ∆/νσης Αισθ. ∆ασών, ∆ρυμών και Θήρας/Τμήμα 
Γ΄ του ΥΠΕΚΑ σύμφωνα με το οποίο δεν εκφράζονται αντιρρήσεις (υπό όρους) επί του 
περιεχομένου της  ΜΠΕ του εν θέματι έργου  (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/201148/7.8.2012). 

26. Το με α.π. 24714/10531/20.3.2012 έγγραφο της ∆/νσης ∆ιοίκησης/Τμ. Συλλογικών Οργάνων 
της Περιφέρειας Κρήτης με το οποίο διαβιβάστηκε συνημμένα στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ 
αντίγραφο της υπ. αρ. 22/2012 Απόφασης της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Χωροταξίας για 
την θετική γνωμοδότηση της επιτροπής επί του περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου  
(α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/199635/20.6.2012). 

27. Το με α.π. 5802/12.3.2012 έγγραφο της ∆/νσης ΠΕΧΩ/Τμ. Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας 
της Π.Ε. Χανίων με την θετική εισήγηση της Υπηρεσίας για την έγκριση της ΜΠΕ του εν θέματι 
έργου  (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/196935/16.3.2012). 

28. Το με α.π. οικ. 19368/21.5.2012 έγγραφο της ∆νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων με το οποίο υποβλήθηκαν στην ΕΥΠΕ/ΥΠΕΚΑ συμπληρωματικά στοιχεία του φακέλου 
της ΜΠΕ του έργου του θέματος (α.π.ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/198666/29.5.2012). 

29. Το με α.π. 4326/6-2-13 έγγραφο της ∆/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων με το οποίο 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία του φακέλου της εν θέματι ΜΠΕ ως προς την 
μετατόπιση του άξονα της οδού από ΧΘ 2+715 έως ΧΘ 3+218 στο τμήμα ΚΑΦΑΛΙ – 
ΠΛΟΚΑΜΙΑΝΑ (α.π. υπεκα/ευπε/166144/13-2-13). 

30. Το με α.π. 160226/300/6-12-12 έγγραφο της ∆ΠΣ/Τ∆ΦΠ του ΥΠΕΚΑ σύμφωνα με το οποίο δεν 
εκφράζονται αντιρρήσεις επί του περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου (α.π. 
ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/165068/4-1-13). 

31. Το με α.π. ∆ΜΕΟ/966/26-12-12 έγγραφο της ∆ΜΕΟ (δ) του Υπ. Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και ∆ικτύων, σύμφωνα με το οποίο δεν 
εκφράζονται αντιρρήσεις επί του περιεχομένου της ΜΠΕ του εν θέματι έργου (α.π. 
ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/165460/23-1-13) 

32. Η από 31-10-12 ένσταση – διαμαρτυρία (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/203045/12-11-12). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την έγκριση των κάτωθι περιβαλλοντικών όρων και περιορισμών, η εφαρμογή των οποίων 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την υλοποίηση (κατασκευή και λειτουργία) του έργου:  
«∆ρόμος Έλος – Σημαντηριανά με διακλάδωση προς Πλοκαμιανά  Νομού Χανίων» και βαρύνει τον 
φορέα εκτέλεσης και λειτουργίας του. 

 
Α.  Είδος και μέγεθος δραστηριότητας 
Πρόκειται για έργο οδοποιίας, που αφορά στην βελτίωση των γεωμετρικών χαρακτηριστικών της 
χάραξης της υφιστάμενης επαρχιακής οδού που συνδέει τους οικισμούς Έλος και Σημαντηριανά 
(Τμήμα Α) καθώς και του οδικού τμήματος που διακλαδώνεται προς τον οικισμό Πλοκαμιανά 
(Τμήμα Β) σε συνολικό μήκος 11,8 Km. περίπου, σύμφωνα με τη λύση που περιγράφεται  στο Κεφ. 
§5.3 της τεχνικής έκθεσης της ΜΠΕ και παρουσιάζεται στα Σχέδια με τίτλο: «ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ» με 
Aρ. Σχεδ. 1-Ο1 εως 1-Ο4 και 2-Ο1 εως 2-Ο3 (κλ. 1:1.000) που συνοδεύουν την παρούσα, με τους 
όρους και περιορισμούς που τίθενται με την απόφαση αυτή. 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 4 

Για το Τμήμα Β, από τη ΧΘ 2+715 έως τη ΧΘ 3+218, θα μετατοπιστεί ο άξονας της οδού σύμφωνα 
με την Οριζοντιογραφία σε κλ. 1:1000 που υποβλήθηκε με το υπ. αρ. 29 έγγραφο του σκεπτικού 
της παρούσας. 
 
Οι βασικότερες επεμβάσεις για την βελτίωση των γεωμετρικών χαρακτηριστικών επί των 
υπαρχόντων οδικών τμημάτων αφορούν: 
Ι) Βελτιώσεις των καμπυλών, με λελογισμένες επαυξήσεις των ακτίνων,  
ΙΙ) Επαναπροσδιορισμό των ευθυγράμμων τμημάτων μεταξύ των κορυφών της χάραξης,  
ΙΙΙ) ∆ιαπλατύνσεις και ευθυγραμμίσεις  
ΙV) Τοπικά συντμήσεις της υπάρχουσας χάραξης  
V) Τοπικά παρακάμψεις της υπάρχουσας οδού 

 

 
Β. Ειδικές οριακές τιμές εκπομπής ρυπαντικών φορτίων και συγκεντρώσεων σύμφωνα  με τις 
ισχύουσες διατάξεις 
 
β1) Οι οριακές τιμές και τα κρίσιμα επίπεδα ποιότητας της ατμόσφαιρας αναφέρονται στις 

ακόλουθες αποφάσεις: 

- ΚΥΑ με α.η.π. 14122/549/Ε103/24.3.2011 (B΄ 488), με την οποία καθορίζονται μέτρα για τη 

βελτίωση της ποιότητας της ατμόσφαιρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 

2008/50/ΕΚ. 

- ΚΥΑ με α.η.π. 22306/1075/Ε103/29.5.2007 (Β΄ 920), με την οποία καθορίζονται τιμές − στόχοι και 

όρια εκτίμησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδμίου, του υδραργύρου, του νικελίου 

και των πολυκυκλικών αρωματικών υδρογονανθράκων στον ατμοσφαιρικό αέρα, σε συμμόρφωση 

με τις διατάξεις της οδηγίας 2004/107/ΕΚ. 

β2) Για τη διάθεση υγρών αποβλήτων ισχύουν: 

- η υπ. αρ. Ε1β/221/1965 (Β΄ 138) Υγειονομική ∆ιάταξη περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών 

αποβλήτων, όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ. αρ. Γ1/17831/7.12.1971 (Β΄ 986), Γ4/1305/2.8.1974 

(Β΄ 801) και ∆.ΥΓ2/Γ.Π.οικ.133551/30.9.2008 (Β΄ 2089). 

- ειδικές διατάξεις που ενδέχεται να έχουν επιβληθεί στην περιοχή του έργου.  

 
Γ. Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου και δονήσεων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
 
γ1) Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο οδικού κυκλοφοριακού θορύβου, καθορίζεται στην Υπουργική 
Απόφαση 211773/2012 (ΦΕΚ 1367 Β/2012) «Καθορισμός δεικτών αξιολόγησης και ανώτατων 
επιτρεπόμενων ορίων θορύβου…..» 
 
γ2) Για το θόρυβο που εκπέμπεται από τον εργοταξιακό εξοπλισμό κατά τη φάση κατασκευής του 
έργου, ισχύουν τα προβλεπόμενα στην ΚΥΑ 37393/2028/29.3.2003 «Μέτρα και όροι για τις εκπομπές 
θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους» 

 
 
∆. Τεχνικά έργα και μέτρα αντιρρύπανσης ή γενικότερα αντιμετώπισης της υποβάθμισης του 
περιβάλλοντος, που επιβάλλεται να κατασκευασθούν ή να ληφθούν: 
 
1. Οι παρακάτω περιβαλλοντικοί όροι είναι υποχρεωτικοί στην τήρησή τους και αφορούν: 

• τον κύριο του έργου 

• τις αρμόδιες για την κατασκευή και λειτουργία του έργου ∆ημόσιες Υπηρεσίες 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 5 

• τους προϊσταμένους των παραπάνω ∆ημόσιων Υπηρεσιών, οι οποίοι οφείλουν να 
μεριμνούνε για την εφαρμογή τους και να ελέγχουν την ακριβή τήρηση τους 

• όλους όσους εκ της θέσεως και των αρμοδιοτήτων τους είναι υπεύθυνοι για τον σχεδιασμό, 
έγκριση, δημοπράτηση, ανάθεση, επίβλεψη, πιστοποίηση, παραλαβή και λοιπές 
διαδικασίες, που αφορούν στην κατασκευή και λειτουργία του έργου 

• τον Ανάδοχο κατασκευής του έργου 

2. Κατά τις διαδικασίες δημοπράτησης, επίβλεψης, παραλαβής του αναφερόμενου στο θέμα 
έργου, να γίνουν όλες οι απαιτούμενες ενέργειες και να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα, 
έτσι ώστε να εξασφαλίζεται: 

• η τήρηση των περιβαλλοντικών όρων από τον Ανάδοχο. 

• η δυνατότητα αντιμετώπισης και αποκατάστασης δυσάρεστων περιβαλλοντικά 
καταστάσεων οφειλομένων σε ενέργειες ή παραλείψεις του Αναδόχου κατά παράβαση των 
περιβαλλοντικών όρων. 

3. Από τις πιστώσεις για την κατασκευή και λειτουργία του αναφερόμενου στο θέμα έργου, να 
εξασφαλίζονται κατά προτεραιότητα οι απαιτούμενες δαπάνες για τα: 

• έργα προστασίας του περιβάλλοντος (π.χ. έργα φύτευσης, εκπόνηση φυτοτεχνικής 
μελέτης). 

• έργα αντιμετώπισης και αποκατάστασης προβλημάτων (π.χ καταπτώσεις, τεχνικές 
αστοχίες). 

• έργα αποκατάστασης δικτύων κοινής ωφέλειας. 

• έργα της ανασκαφικής έρευνας για τα αρχαιολογικά ευρήματα που πιθανώς 
αποκαλυφθούν.  

4. Για οποιαδήποτε δραστηριότητα ή εγκατάσταση απαραίτητη για την κατασκευή - λειτουργία 
του έργου, θα πρέπει προηγουμένως να έχουν χορηγηθεί όλες οι προβλεπόμενες από την 
κείμενη νομοθεσία άδειες και εγκρίσεις. Συγκεκριμένα τα πάσης φύσεως επιμέρους έργα ή 
δραστηριότητες, εγκαταστάσεις και εργασίες που αφορούν στη κατασκευή ή λειτουργία του 
έργου και που προκύπτουν από τον τεχνικό σχεδιασμό σε στάδιο που έπεται της έκδοσης της 
παρούσας ΑΕΠΟ, αποτελούν συνοδά έργα του κυρίως έργου και η περιβαλλοντική τους 
αδειοδότηση γίνεται από την αρμόδια περιβαλλοντική αρχή έπειτα από την τήρηση της 
διαδικασίας των Άρθ. 6 και 7 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/2011) 

Ενδεικτικά αναφέρονται:  

- εργοταξιακές εγκαταστάσεις, αποθεσιοθάλαμοι, εργοταξιακοί οδοί, εξειδίκευση τεχνικών 
μέτρων και όρων της ΑΕΠΟ του έργου κλπ., εγκρίνονται με την υποβολή και αξιολόγηση 
Τεχνικής Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΤΕΠΕΜ) στην αρμόδια για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση αρχή, σύμφωνα με τη παραγ.2 του Αρθ.7 του Ν. 4014/2011 

- δανειοθαλάμοι που απαιτούνται για την υλοποίηση έργων ή δραστηριοτήτων εγκρίνονται 
έπειτα από την τήρηση των προβλεπόμενων στο Αρθ. 6 του Ν. 4014/2011 

5. Απαγορεύεται η ρύπανση των επιφανειακών και υπογείων νερών όπως επίσης και του 
εδάφους, από κάθε είδους απορροές (π.χ. αιωρήματα ή λάσπες) και μη-βιοδιασπώμενες 
ουσίες (π.χ. λιπαντικά) κατά τις εργασίες κατασκευής του έργου. Ειδικότερα: 

α) Η διαχείριση των μεταχειρισμένων ορυκτελαίων να γίνεται σύμφωνα με τις διαδικασίες που 
καθορίζονται στο Π∆ 82/25.02.2004 (ΦΕΚ 64Α). 

β) Η διάθεση τοξικών αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ 
72751/3054/22.10.85 «Τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και εξάλειψη πολυχλωροδιφαινυλίων και 
πολυχλωροτριφαινυλίων σε συμμόρφωση προς τις οδηγίες 78/319/ΕΟΚ και 76/403/ΕΟΚ των 
Συμβουλίων της 20.3.1978 και 6.4.1976» (ΦΕΚ 665Β), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Απαιτούμενα για την κατασκευή του έργου υλικά (π.χ. αδρανή), να εξασφαλισθούν από τις 
εκσκαφές του έργου και από τα νομίμως λειτουργούντα λατομεία της περιοχής, τα οποία θα 
πρέπει να διαθέτουν την απαιτούμενη ΑΕΠΟ και με την προϋπόθεση ότι αυτοί τηρούνται 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 6 

επακριβώς. Στη περίπτωση που τα διαθέσιμα υλικά δεν επαρκούν ή κριθούν ακατάλληλα ως 
προς τη ποιότητα τους, επιτρέπεται η δημιουργία λατομείου – δανειοθαλάμου, έπειτα από την 
τήρηση της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης σύμφωνα με τον Περιβαλλοντικό 
Όρο 4 της παρούσας. 

6.1 Απαγορεύεται η αυθαίρετη αμμοληψία από τις κοίτες ρεμάτων ή η δημιουργία ανεξέλεγκτων 
δανειοθαλάμων λήψης αδρανών υλικών. 

7. Τα πλεονάζοντα ακατάλληλα προϊόντα εκσκαφής ορυγμάτων και περίσσειας χωματισμών 
(περί τα 275.000 m3) να διατεθούν με ασφάλεια σε ενδεικνυόμενο χώρο διάθεσης, έπειτα από 
την τήρηση της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης σύμφωνα με τον Περιβαλλοντικό 
Όρο 4 της παρούσας. 

 

7.1 Επιτρέπεται η χρήση ως αποθεσιοθαλάμου ήδη εξορυχθείσας και ανενεργού περιοχής με 
αποκλειστικό σκοπό την αποκατάστασή της και την ένταξή της στο φυσικό περιβάλλον με την  
υποβολή, αξιολόγηση και έγκριση μελέτης περιβαλλοντικής αποκατάστασης σύμφωνα με την 
διαδικασία της παραγ.4 του Αρθ.7 του Ν. 4014/2011. 

7.2 Απαγορεύεται η απόθεση των πλεοναζόντων ή ακατάλληλων προϊόντων εκσκαφής (έστω και 
προσωρινά) να γίνει σε θέσεις που: 

- επηρεάζεται η επιφανειακή ροή υδατικών συστημάτων,  

- είναι αρχαιολογικοί χώροι, 

- είναι γη υψηλής γεωργικής παραγωγικότητας  (όπως καθορίζεται από τις κείμενες 
διατάξεις) 

8. Κατά τη κατασκευή και λειτουργία του έργου, να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη ροή των 
επιφανειακών υδατικών συστημάτων της περιοχής (π.χ. ποτάμια, ρέματα, μισγάγγειες), με την 
κατασκευή όλων των απαιτούμενων τεχνικών (οχετών, γεφυρών) τα οποία πρέπει να είναι 
επαρκώς διαστασιολογημένα, ύστερα από την εκπόνηση της απαραίτητης υδραυλικής 
μελέτης και θεωρώντας περίοδο επαναφοράς πλημμυρικής παροχής τουλάχιστον 50ετίας.  

Σε κάθε περίπτωση ο σχεδιασμός των τεχνικών (στις θέσεις εμπλοκής με το επιφανειακό 
υδρογραφικό δίκτυο) να είναι τέτοιος ώστε να μην αυξάνονται οι παροχές και οι ταχύτητες 
απορροής (κυρίως σε περιόδους έντονων βροχοπτώσεων) κατά μήκος των υδατικών 
συστημάτων.  

9. Για τον περιορισμό των επιπτώσεων που θα προκληθούν στη μορφολογία του εδάφους από 
τις χωματουργικές εργασίες (κατά την κατασκευή), στην οριστική μελέτη οδοποιίας του έργου 
να εξεταστούν και να εφαρμοσθούν – εφόσον είναι από τεχνική άποψη εφικτά –  τα εξής: 

α) το συνολικό κατάστρωμα της οδού να μην ξεπερνάει στο σύνολο τα 8m. (το εύρος της 
τυπικής διατομής επιτρέπεται να προσαυξάνεται κατ΄ εξαίρεση μόνο στις θέσεις όπου οι 
γεωλογικές συνθήκες απαιτούν την κατασκευή τεχνικών προστασίας της οδού από ολισθήσεις 
ή αποκολλήσεις τεμαχών βράχων, ενώ στα εντός των δομημένων οικισμών τμήματα των 
οδικών τμημάτων η διατομή να προκύπτει και να συμμορφώνεται με τις κατά περίπτωση 
ειδικές σύνθηκες των οικισμών). 

β) να γίνει έγκαιρη οριοθέτηση της ζώνης κατάληψης του δρόμου, ώστε οι εκσκαφές και οι 
χωματουργικές εργασίες που θα πραγματοποιηθούν να περιορισθούν στις απολύτως 
αναγκαίες και να αποφευχθούν οι άσκοπες διανοίξεις, εκχερσώσεις και αποψιλώσεις. 

γ) στις θέσεις με απότομες κλίσεις στο πρανές να εξεταστεί η κατασκευή επενδυμένων τοίχων 
αντιστήριξης προκειμένου να μειωθεί το εύρος της επέμβασης (στο πρανές). 

δ) οι εργασίες βελτίωσης που περιλαμβάνουν διαπλάτυνση της οδού να γίνει προσπάθεια να 
εκτελεστούν και στα κατάντι του άξονα της οδού (με τα αντίστοιχα τεχνικά αντίστηριξης, 
αγκυρώσεις κλπ.), ώστε να περιοριστούν οι όποιες επεμβάσεις στο ανάντι πρανές. 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 7 

10. Για την αισθητική προσαρμογή του έργου στο περιβάλλον, να τηρηθούν τα εξής: 

i) Να γίνει φύτευση όλων των επιφανειών/χώρων  που επιδέχονται βλάστηση  

ii) Οι εργασίες φύτευσης να αρχίζουν αμέσως σε κάθε τμήμα του έργου στο οποίο έχουν 
περατωθεί οι χωματουργικές εργασίες και έχουν διαμορφωθεί οι τελικές επιφάνειες  

iii) Οι φυτεύσεις να είναι ανάλογες με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και τις βιοκλιματικές 
συνθήκες της περιοχής διέλευσης του έργου.  

iv) Οι εργασίες φύτευσης που θα προταθούν θα πρέπει να αποσκοπούν στην 
επανεγκατάσταση αυτοφυούς βλάστησης της περιοχής και στην ενίσχυση της φυσικής 
αναγέννησης της βλάστησης (πότισμα κατά τους ξηρούς μήνες) 

v) Οι προβλεπόμενες φυτεύσεις θα πρέπει να αποσκοπούν στον περιορισμό της οπτικής 
όχλησης που θα προκύψει από τις επεμβάσεις στο βραχώδες ανάγλυφο και στην ένταξη του 
έργου στο φυσικό περιβάλλον δημιουργία αστικού  πρασίνου (υψηλής αισθητικής αξίας)  

vi) Φυτική γη που υπάρχει στην περιοχή εκτέλεσης του έργου θα συλλέγεται και θα 
διαφυλάσσεται προκειμένου να χρησιμοποιηθεί κατά τις εργασίες αποκατάσταση. 

vii) Τα βραχώδη πρανή να στρογγυλεύονται ελεύθερα ώστε να προσαρμόζονται στο 
ανάγλυφο του εδάφους  

viii) Οι ελεύθεροι χώροι που θα προκύψουν από την κατάργηση ή εγκατάλειψη της 
υφιστάμενης οδού να εξεταστεί ώστε να αξιοποίηθούν καταλλήλως (φύτευση με δενδρικά είδη 
της περιοχής, διαμόρφωση χώρων ανάπαυσης/παρατήρησης/πώλησης τοπικών προϊόντων) 
στο πλαίσιο ανάδειξης της περιοχής. 

11. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή διαβρώσεων των εδαφών. Τα πρανή 
που τυχόν δημιουργηθούν να διαμορφωθούν κατάλληλα (π.χ. δημιουργία βαθμίδων σε 
μεγάλα πρανή), έτσι ώστε να αποφεύγονται οι κίνδυνοι κατολισθήσεων και διαβρώσεων και 
να διευκολυνθεί η αποκατάσταση της βλάστησης. 

12. Η υλοτομία ή εκρίζωση δασικών θάμνων και δέντρων και η διάθεση των προϊόντων της να 
γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και τις υποδείξεις της τοπικής δασικής 
Υπηρεσίας. 

13. Να αποφευχθούν οι σοβαρές χωματουργικές εργασίες κατά την περίοδο των έντονων 
βροχοπτώσεων. 

14. Το κόστος εφαρμογής των περιβαλλοντικών όρων να συμπεριληφθεί  στον προϋπολογισμό 
του έργου εξ’ αρχής. 

15. Απαγορεύεται η μεταβολή της χρήσης της έκτασης, πέραν του εγκεκριμένου σκοπού. 

16. Η έγκριση αυτή δεν απαλλάσσει την ενδιαφερόμενη  εταιρεία από τυχόν απαιτούμενες άλλες 
εγκρίσεις και άδειες που προβλέπονται από άλλες διατάξεις. 

17. Σχετικά με τον θόρυβο κατά τη κατασκευή του έργου, ο Ανάδοχος θα πρέπει να 
συμμορφωθεί προς όλες τις κείμενες διατάξεις της Κοινοτικής Νομοθεσίας και να λάβει όλα τα 
κατάλληλα μέτρα για την μείωση στο ελάχιστο των μεγάλων ηχητικών εκπομπών, ώστε να 
εξασφαλισθεί ότι η στάθμη θορύβου θα βρίσκεται εντός των αποδεκτών ορίων, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παραγ. (γ) της παρούσης.  

18. Για τη κάλυψη των υποχρεώσεων που απορρέουν από τον Αρχαιολογικό Νόμο (σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στο υπ. αρ. ΥΠΠΟΤ/Γ∆ΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ25/56105/2797/13.6.2012 έγγραφο της 
∆ΙΠΚΑ του ΥΠΠΟΤ  - Σχετ. 25 του σκεπτικού της παρούσας), να εφαρμοσθούν τα εξής: 

α) ∆εν θα πραγματοποιηθεί επέκταση της αμαξιτής οδού προς την πλευρά του διπλού ναού 
του Αγ. Ιωάννη Χρυσοστόμου και του Αγ. Νικολάου Βάθης 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 8 

β) Το σύνολο των εκσκαφικών εργασιών στο Τμήμα Β΄ της χάραξης θα γίνει υπο την εποτεία 
υπαλλήλων των συναρμόδιων Εφορειών Αρχαιοτήτων ΚΕ΄ ΕΠΚΑ και 28η ΕΒΑ κατόπιν έγκαιρης 
ειδοποίησης (τουλάχιστον 10 ημέρες νωρίτερα). Ειδικότερα οι εκσκαφικές εργασίες εντός των 
οικισμών Βάθης και Κεφαλίου θα πραγματοποιθούν υπο την εποτεία υπαλλήλων της 28η ΕΒΑ. 

γ) Σε περίπτωση που κατά τις εκσκαφές στην υπόλοιπη έκταση του έργου εντοπισθούν ή 
αποκαλυφθούν αρχαιότητες, οι εργασίες θα διακοπούν άμεσα προκειμένου να ακολουθήσει 
σωστική ανασκαφική έρευνα από την κατά περίπτωση αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων (ΚΕ΄ 
ΕΠΚΑ και 28η ΕΒΑ) από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η πορεία του έργου κατόπιν 
γνωμοδότηση του αρμόδιου Συμβουλίου του ΥΠΠΟΤ. 

δ) Στην περίπτωση αυτή η δαπάνη των ανασκαφικών εργασιών συμπεριλαμβνομένης και της 
αμοιβής του απαραίτητου προσωπικού το οποίο θα προσληφθεί καθώς και το κόστος της 
συντήρησης, μελέτης και δημοσίευσης των αρχαιολογικών ευρημάτων, θα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του έργου βάσει του άρθρου 37 του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α). 

19. Για τη κάλυψη των υποχρεώσεων που απορρέουν από την ∆ασική Νομοθεσία (σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στο υπ. αρ.  71351/1464/3.8.2012 έγγραφο της ∆/νσης Αισθ. ∆ασών, ∆ρυμών 
και Θήρας/Τμήμα Γ΄ του ΥΠΕΚΑ  - Σχετ. 27 του σκεπτικού της παρούσας), να εφαρμοσθούν τα 
εξής: 

i) Πριν την έναρξη των εργασιών υλοποίησης του έργου θα πρέπει να τηρηθούν τα 
προβλεπόμενα από την ΥΑ 15277/23/3/2012 (ΦΕΚ 1077 Β΄) σχετικά με το χαρακτηρισμό 
της έκτασης επέμβασης (σύμφωνα με το Αρθ. 14 του Ν. 998/79) και το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς αυτής. 

ii) Για τα οδικά τμήματα που διέρχονται από αναδασωτέες εκτάσεις δεν δύναται να γίνει 
καμία επέμβαση πριν την άρση της αναδάσωσης σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. 

iii) Σύμφωνα με την αποβληθείσα Μ.Π.Ε. τα πλεονάζοντα υλικά 270.000 m3  θα αποτεθούν σε 
δυο ανενεργά λατομεία γύψου, για την αποκατάσταση του χώρου. Για την 
πραγματοποίηση αυτής της ενέργειας, ήτοι: Μεταφορά πλεοναζόντων υλικών σε 
ανενεργά λατομεία απαιτείται η εκπόνηση Ειδικής Μελέτης Περιβαλλοντικής 
Αποκατάστασης την οποία θα υποβάλλει ο φορέας κατασκευής του έργου. Η μελέτη 
εγκρίνεται από το Γενικό Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης ύστερα από 
σχετική εισήγηση του αρμόδιου ∆ασάρχη, κατά τα προβλεπόμενα από την παράγραφο 4 
του άρθρου 7 του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α’). Στην περίπτωση δε που τα εν λόγω λατομεία 
αποτελούν δημόσιες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, τις οποίες διαχειρίζεται η ∆ασική 
Υπηρεσία και το έργο θα υλοποιηθεί από την Π.Ε. Χανίων θα πρέπει να συναφθεί Π.Σ. 
μεταξύ της Π.Ε. Χανίων και του Υπουργού ή Γ.Γ. Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης για την 

αποκατάσταση των ανενεργών λατομείων, βάσει των διατάξεων του άρθρου 57 § 13, Ν. 
2218/94 (ΦΕΚ 90/Α’). 

iv) Από το φορέα του έργου θα λαμβάνεται μέριμνα για την προστασία του περιβάλλοντος 
κυρίως στην πρόληψη των πυρκαγιών και θα λαμβάνονται μέτρα φύλαξης του χώρου για 
την αποφυφγή ατυχημάτων. 

v) Πριν την έναρξη των εργασιών να υποβληθεί για έγκριση στο αρμόδιο ∆ασαρχείο Ειδική 
∆ασοτεχνική προμελέτη όπως προβλέπεται από την ΥΑ 15277/23/3/2012 (ΦΕΚ 1077 Β΄) 
για την αποκατάσταση της δασικής βλάστησης και τη βελτίωση της αισθητικής του τοπίου 
από τις εργασίες κατασκευής. 

vi) Με την ολοκλήρωση των εργασιών υλοποίησης του έργου να πραγματοποιηθούν εργασίες 
αποκατάστασης των πρανών και λοιπών χώρων που χρήσζουν αποκατάστασης με την 
προσθήκη φυτικής γης που θα ληφθεί από τη διαμόρφωση των χώρων επέμβασης 
εφόσον παρουσιάζει ικανοποιητικό βαθμός καταλληλότητας ή θα προμηθευτεί από το 
ελεύθερο εμπόριο, απαγορευμένης οποιασδήποτε λήψης από έκταση ςδασικής μορφής. 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 9 

vii) Η υλοτομία ή εκρίζωση δασικών θάμνων και δέντρων και η διάθεση των προϊόντων της να 
γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και τις υποδείξεις της τοπικής 
δασικής Υπηρεσίας. 

viii)  Να αποφευχθούν οι σοβαρές χωματουργικές εργασίες κατά την περίοδο των έντονων 
βροχοπτώσεων. 

ix) Απαγορεύεται η μεταβολή της χρήσης της έκτασης πέραν του εγκεκριμένου σκοπού. 

x) Η δασική Υπηρεσία ουδεμία ευθύνη φέρει για τυχόν αξιώσεις, εκνίκηση και τυχόν 
προβλήματα που τυχόν δημιουργηθούν εκ μέρους τρίτων και επι εκτάσεων εκτός των 
ανωτέρω οριζόμενων δια της παρούσας απόφασης. 

xi) Σε περίπτωση που δεν εκπληρωθεί ή εκλείψει ή οποτεδήποτε ήθελε να μεταβληθεί ο 
σκοπός για τον οποίο χορηγείται η παρούσα απόφαση ή δεν τηρηθούν οι 
προαναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι, παύει αυτοδίκαια και χωρίς άλλες διατυπώσεις η 
ισχύς της και η έκταση επανέρχεται στη διαχείριση της δασικής Αρχής. 

xii) Η παρακολούθηση και εφαρμογή των όρων της παρούσας που αφορούν τη εφαρμογή των 
διατάξεων της δασικής νομοθεσίας, ανατίθεται στο οικείο ∆ασαρχείο. 

20. Να εφαρμοσθούν τα μέτρα αντιμετώπισης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων που 
προτείνονται στη ΜΠΕ (Κεφ. 5) όπως επίσης και τα κωδικοποιημένα μέτρα του Κεφ. 7, εφόσον 
δεν έρχονται σε αντίθεση με τους περιβαλλοντικούς όρους της παρούσας απόφασης. 

 
ε1) Περιβάλλον της περιοχής - Ευαίσθητα στοιχεία του - Ειδικά προστατευόμενες ζώνες 

Το περιβάλλον της περιοχής του Έργου είναι ημιορεινό με έντονο μορφοάναγλυφο που 
διαμορφώνεται από ένα σύνολο χαρακτηριστικών με  ιδιαίτερο ενδιαφέρον από άποψη 
γεωμορφολογική αλλά και περιβαλλοντική. 

 

Στην ευρύτερη περιοχή του έργου βρίσκονται οι κάτωθι προστατευόμενες περιοχές: 
Ι)  ο Τόπος Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ) με ονομασία «Νήσος Ελαφόνησος και παράκτια θαλάσσια 
ζώνη», που περιλαμβάνεται με τον κωδικό GR 4340002 στον κατάλογο των περιοχών του 
Ευρωπαϊκού Οικολογικού ∆ικτύου Natura της Οδηγίας 92/43/ΕΚ 

ΙΙ) ο Τόπος Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ) με ονομασία «Απέναντι παραλία από Νήσο Ελαφόνησο (από 
Χρυσοσκαλίτισσα μέχρι Ακρωτήριο Κριός)», που περιλαμβάνεται με τον κωδικό GR 4340015 στον 
κατάλογο των περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού ∆ικτύου Natura της Οδηγίας 92/43/ΕΚ. 

ΙΙΙ) ο ο Τόπος Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ) με ονομασία «Έλος – Τοπόλια – Σάσσαλος – Άγιος ∆ίκαιος», 
που περιλαμβάνεται με τον κωδικό GR 4340004 στον κατάλογο των περιοχών του Ευρωπαϊκού 
Οικολογικού ∆ικτύου Natura της Οδηγίας 92/43/ΕΚ. 

ΙV) η Ζώνη Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ) με ονομασία «Μετερίζια – Αγιος ∆ίκαιος – Τσουναρά – Βιτσίλια 
Λευκών Ορέων», που περιλαμβάνεται με τον κωδικό GR 4340016 στον κατάλογο των περιοχών του 
Ευρωπαϊκού Οικολογικού ∆ικτύου Natura της Οδηγίας 92/43/ΕΚ 
 
Στην έκταση της περιοχής GR 4340004 εμπίπτει το τμήμα (Α) του βελτιούμενου οδικού δικτύου 
από την αφετηρία του έργου έως τον οικισμό Κεφάλι, μήκους περίπου 3,40 χλμ. και το τμήμα (Β) 
του βελτιούμενου οδικού δικτύου από την αφετηρία του και για μήκος περίπου 0,85 χλμ, ενώ στην  
περιοχή GR 4340016 διέρχονται τα προτεινόμενα για βελτίωση τμήματα του οδικού δικτύου:  το 
τμήμα Α (Καμένο Σελί – Σημαντηριανά), από την αφετηρία του έργου (Καμένο Σελί) έως το Κεφάλι, 
σε μήκος περίπου 3,30 χλμ. και το τμήμα Β (Κεφάλι – Πλοκαμιανά) είναι εντός της ΖΕΠ σε όλο του 
το μήκος. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 10 

ε2)  Μέτρα και έργα για τη διατήρηση των ανωτέρω στοιχείων 
 
Αρκούν τα αναφερόμενα στη παράγραφο (δ) της παρούσας. 

 
στ) Χρονικό διάστημα για το οποίο ισχύει η χορηγούμενη έγκριση περιβαλλοντικών όρων 

Οι ανωτέρω αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για 10 έτη από την ημερομηνία έκδοσης 
της παρούσας και με την προϋπόθεση ότι αυτοί θα τηρούνται με ακρίβεια. Πριν από την 
παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήματος, ο φορέας του έργου οφείλει να εκκινήσει τη 
διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων του έργου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του 
Ν. 4014/2011 όπως εκάστοτε ισχύει. 

Η παρούσα απόφαση αντικαθιστά την έγκριση επέμβασης του 6ου Κεφαλαίου του Ν. 998/1979 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ.1 του άρθρου 12 του Ν. 4014/2011 και στην υπ. αριθμ. πρωτ. 
15277/23-3-2012 Απόφαση του Υπουργού ΥΠΕΚΑ. Η δια της παρούσας απόφασης έγκριση 
επέμβασης δεν αφορά τις αναδασωτέες εκτάσεις από τις οποίες διέρχεται το έργο, για τις οποίες 
απαιτείται να τηρηθεί η διαδικασία άρσης αναδάσωσης σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής 
Νομοθεσίας.  
 

ζ) Προϋποθέσεις για την αναθεώρηση - τροποποίηση της Απόφασης 

1. Για τον εκσυγχρονισμό, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση του έργου, όπως αυτό 
περιγράφεται στη ΜΠΕ, με τους όρους και περιορισμούς της παρούσας απόφασης, απαιτείται η 

τήρηση του άρθρου 6 του Ν. 4014/2011. 

2. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν 
σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο 
περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί από τη ΜΠΕ και την παρούσα απόφαση, επιβάλλονται 
πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι ή τροποποιούνται οι όροι της παρούσας, όπως προβλέπεται 
στην παρ. 9 του άρθρου 2 , (σε συνδυασμό με το άρθ 6 ) του Ν. 4014/2011. 

3. Κάθε όρος της παρούσας απόφασης δύναται να τροποποιηθεί, σύμφωνα με το  Ν.4014/11, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Με το ίδιο σκεπτικό δύνανται να τεθούν νέοι περιβαλλοντικοί 
όροι, εάν τούτο προκύψει από νέα δεδομένα της επιστήμης και της τεχνικής στον τομέα της 

προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος. 

4. Η παρούσα απόφαση αφορά μόνο στους περιβαλλοντικούς όρους της συγκεκριμένης 
δραστηριότητας χωρίς να εξετάζονται το ιδιοκτησιακό καθεστώς και τίτλοι ιδιοκτησίας που 
είναι απαραίτητοι για την υλοποίηση του έργου. Επίσης δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο 
από την υποχρέωση λήψης τυχόν άλλων απαιτούμενων εγκρίσεων και αδειών σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. 
 

η) Έλεγχος τήρησης των περιβαλλοντικών όρων της παρούσας Απόφασης: 

Η παρούσα Απόφαση καθώς και ο φάκελος της ΜΠΕ που τη συνοδεύουν θα πρέπει να βρίσκονται 
στο εργοταξικό χώρο του έργου καθώς και στα γραφεία του Φορέα του έργου και να 
επιδεικνύονται σε κάθε αρμόδιο για τον έλεγχο του έργου φορέα, σύμφωνα με την κείμενη 
Νομοθεσία. Ελέγχους για την τήρηση ή μη των περιβαλλοντικών όρων που έχουν επιβληθεί για το 
έργο δύναται να διενεργούν οι, κατά την κείμενη Νομοθεσία, αρμόδιες Υπηρεσίες 

 

θ) Κυρώσεις για την μη εφαρμογή των Περιβαλλοντικών Όρων: 

Η μη τήρηση των όρων της παρούσας καθώς και κάθε πραγματοποίηση έργων και 
δραστηριοτήτων που θα έχουν σαν αποτέλεσμα την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, 
συνεπάγονται πέραν των κυρώσεων από άλλες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, την επιβολή 
στους υπεύθυνους των προβλεπόμενων στις διατάξεις των άρθρων 28, 29 & 30 του Ν. 1650/86, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 11 

 
ι) ∆ημοσιοποίηση της παρούσας Απόφασης: 

Η επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση της παρούσας απόφασης, γίνεται με την ανάρτηση της 
στον ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr (σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο Άρθ. 19α του Ν.4014/2011 καθώς και στην ΚΥΑ 21398/2012). 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Ε. ΛΙΒΙΕΡΑΤΟΣ 

 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
1. Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής 

α)  ∆/νση Χωροταξίας/Τμήμα Γ΄ 
    Αμαλιάδος 17, Αθήνα 115 23 

 
β) ∆/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού/Τ∆ΦΠ 
 Τρικάλων 36 & Μεσογείων, Αθήνα 115 23 
 
γ) ∆/νση Αισθητικών ∆ασών, ∆ρυμών & Θήρας/Τμήμα Γ΄ 
 Χαλκοκονδύλη 31, Αθήνα 101 64 
 
δ) ΕΥΕΠ/Τομέας Νοτ. Ελλάδος 
     Κηφισίας 1-3, Αθήνα 115 23 

 
2. Υπ. Υποδομών, Μεταφορών & ∆ικτύων 

ΓΓ∆Ε/∆ΜΕΟ(δ) 
Λ. Αλεξάνδρας 19, Αθήνα 11473 
 

3. Υπ. Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού 
α) ∆/νση Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων 

  Τμήμα Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας  
Μπουμπουλίνας 20, Αθήνα 10682 

 
β)  ∆/νση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων 

Τμήμα Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας 
  Μπουμπουλίνας 20, Αθήνα 10682 

 
4. Περιφερειακό Συμβούλιο Κρήτης 

Πλ. Ελευθερίας, 712 01 Ηράκλειο 
 
5. ∆νση ∆ασών Χανίων 

Χρυσοπηγή, 731 00 Χανιά 
 

6. ∆νση Τεχνικών έργων Π.Ε. Χανίων 
Σήφακα & ∆ασκαλογιάννη, 731 00 Χανιά 
(συν. 2 φ. ΜΠΕ) 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7



 12 

ΕΣΩΤ. ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1.  ΕΥΠΕ (συν. 1 φ. ΜΠΕ) 

2.  Χρον. Αρχείο 

3.  Τμήμα Α’  

4.  Α. Πουρνάρας 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΠΡΑΞΗ 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤΟ0-3Η7


